
Příloha č. 1 

 

Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Strakonice, Plánkova 430 

                       SANKČNÍ ŘÁD 

 
Na základě ustanovení § 30, odstavec 1, zákona č.561/2004 Sb. o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a v souladu s minimálním 

preventivním programem zabývajícím se faktory rizikového chování žáků byl vypracován 

sankční řád jako součást školního řádu. Je v něm vytyčen systém zabývající se výchovnými  

a kázeňskými opatřeními.  

 

▪ Sankční řád je vytvořen za účelem vymezení jasných pravidel, která mají přispět k příznivému 

klimatu ve třídě/škole. 

     

▪ Dobré skutky mohou být žáci odměněny pochvalou třídního učitele, ředitele školy 

 

▪ Každý jednotlivý přestupek proti školnímu řádu bude individuálně posuzován, bude nutno 

zohlednit například aktuální psychický a fyzický stav žáka, popř. jeho diagnóza, zda se 

přestupky opakují či zda se jedná o ojedinělý případ apod. 

 

▪ Z každého jednání se žákem je sepsán záznam, který je podepsán všemi zúčastněnými strany a 

uložen u výchovného poradce 

 

▪ V souladu s ustanovením §21 školského zákona jsou respektována práva žáků a jejich 

zákonných zástupců 

 

▪ Při velmi závažném porušení školního řádu může dojít k vyloučení, případně k podmínečnému 

vyloučení, ze školy, a to v případě, že se jedná o žáka/studenta s ukončenou povinnou školní 

docházkou.  

 

▪ O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka rozhodne ředitelka školy nebo školského 

zařízení do dvou měsíců ode dne, kdy se o provinění žáka dozvěděla, nejpozději však 

do jednoho roku ode dne, kdy se žák provinění dopustil, s výjimkou případu, kdy provinění je 

klasifikováno jako trestný čin podle zvláštního právního předpisu. O svém rozhodnutí 

informuje ředitelka pedagogickou radu. Žák přestává být žákem školy nebo školského zařízení 

dnem následujícím po dni nabytí právní moci rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto 

rozhodnutí den pozdější. 

 

▪ Zákonní zástupci jsou bezprostředně a prokazatelně informováni o závažnosti porušení pravidel 

chování plynoucích ze školního řádu a možných následcích plynoucích z tohoto chování. V 

závažných situacích je kontaktován lékař, Policie ČR či OSPOD. 

 

 

 

 

http://www.zsvsestary.estranky.cz/
http://www.zsvsestary.estranky.cz/


Kázeňská opatření: 

 

Níže uvedené kázeňské postihy budou udělovány po důkladném zvážení učitelem, po 

případném projednání s ředitelem školy, zákonnými zástupci žáka, výchovnou poradkyní, 

školní metodičkou prevence, v případě potřeby po projednání pedagogickou radou. 

 

Pochvaly: 

 

Charakteristika žádoucího chování 

V případě mimořádných projevů lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo 

statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci může být udělena: 

pochvala třídního učitele nebo pochvala ředitelky školy 

 

Opatření týkající se výskytu rizikového chování žáků: 

 

Záškoláctví 

Žáci jsou povinni řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat (§22 zákona č.561/2004 Sb.). 

Rodiče jsou informováni o způsobu uvolnění a omlouvání žáků (MŠMT 10 194/2002-14). 

 

Sankční rozpětí: 

a) dle počtu neomluvených hodin – důtka třídního učitele až snížený stupeň z chování 

b) svévolné opuštění budovy školy – důtka ředitele školy, snížený stupeň z chování 

 

Řešení neomluvených hodin: 

0-10 – řeší třídní učitel se zákonným zástupcem žáka formou pohovoru, na který je zákonný 

zástupce pozván prostřednictvím žákovské knížky, případně dopisem 

10-25 – ředitelka školy svolává školní výchovnou komisi, které se dle závažnosti a charakteru 

nepřítomnosti žáka účastní: ředitelka školy, zákonný zástupce, třídní učitel, výchovný poradce, 

zástupce orgánu sociálně-právní ochrany dětí, školní metodik prevence, popř. další odborníci a 

zástupce rady školy, pokud byla zřízena. 

V případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 25 hodin, zástupce ředitele školy zašle 

bezodkladně oznámení o pokračujícím záškoláctví s náležitou dokumentací příslušnému 

orgánu sociálně právní ochrany dětí. 

 

Školní násilí 

Úmyslné ublížení na zdraví je posuzováno dle závažnosti a opakování. 

Sankční rozpětí: 

a) první selhání – dle závažnosti – NTU, DTU, DŘŠ 

b) opakované ubližování – snížený stupeň z chování 

 

Šikana 

Šikana je považována za mimořádně vážný čin proti druhé osobě a její lidskosti. Při prokázání 

takového jednání škola postupuje podle Věstníku MŠMT č. j. 14 514/2000-51. 

Sankční rozpětí: 

a) počáteční šikana – dle závažnosti – DTU, DŘŠ 

b) rozvinutá šikana – snížený stupeň z chování 

 

 



Ničení majetku 

Každý občan ČR je odpovědný za škodu, kterou svým jednáním způsobil. V případě úmyslného 

poškození či zničení školního majetku (vybavení třídy, zapůjčené učebnice…) bude škola 

vymáhat náhradu škody na tom, kdo ji způsobil (§420 a, odst. 1 zákona č.40/1964 Sb. 

Občanského zákoníku). 

Sankční rozpětí: 

a) jednorázové – NTU 

b) opakované – dle počtu případů – DTU, DŘŠ 

c) pokud žák nereaguje na předchozí opatření a nadále se podílí na ničení majetku školy, 

následuje snížený stupeň z chování 

 

Krádež 

Zcizit někomu jeho majetek je v České republice považováno za trestný čin nebo přestupek, 

a to dle výše škody, která byla způsobena (§247 zákona č.140/1961 Sb., §50 zákona č.200/1990 

Sb.). U závažnějších případů může být případ předán Policii ČR 

Sankční rozpětí: 

Krádež školního majetku nebo osobního majetku: 

- žák bude potrestán až sníženým stupněm z chování 

 

Nošení nebezpečných a zdraví ohrožujících předmětů 

Nošení nebezpečných a zdraví ohrožujících předmětů do školy je považováno za závažné 

porušení školního řádu a je naprosto nepřípustné případě, že se žák takového jednání dopustí  

a je prokazatelné, škola prozkoumá jeho umysli a na základě šetření učiní příslušné kroky.  

Sankční rozpětí: 

a) přinesení a nepoužití předmětu – NTU, DTU, DŘŠ 

b) použití předmětu – DŘŠ, snížený stupeň z chování 

 

 

Alkohol, drogy, tabákové výrobky 

Žákům je zakázáno do školy vnášet a ve škole užívat návykové látky, jedy a takové látky, které 

je svým vzhledem, chutí a konzistencí napodobují. Současně není z důvodu ochrany zdraví 

dovoleno do školy vstupovat pod vlivem alkoholu či jiné omamné látky. Kouření v prostorách 

školy, na školním hřišti, v prostranství před hlavním vchodem školy je přísně zakázáno. Jde o 

porušení zákona č. 379/2005 Sb., zákona č. 359/1999Sb. o sociálně právní ochraně dětí, které 

požívají alkohol nebo návykové látky a zákona č. 200/1999 Sb.  

o přestupcích, 3 odst., písm. b. 

Podávání, prodávání a umožňování konzumace alkoholu osobám mladším 18 let může být 

kvalifikováno jako trestný čin. Škola je povinna v takovém případě splnit ohlašovací 

povinnost a událost oznámit Policii ČR. 

V případě, kdy se škola o takovém chování dozví, bude tuto skutečnost hlásit rodičům nebo 

zákonnému zástupci (§7, odst. 1 zákona č.359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně)  

a současně je nucena splnit zákonnou ohlašovací povinnost vůči OSPOD (§10, odst. 4 téhož 

zákona).      

Výše uvedené platí i pro školní akce. 

 

 

 

 



Sankční rozpětí: 

a) užití návykových látek (alkohol, drogy, tabákové výrobky) na půdě školy či při školních 

akcích 

- DŘŠ, snížený stupeň z chování 

b) distribuce výše uvedených návykových látek - snížený stupeň z chování 

c) vstup do školy pod vlivem alkoholu, drog - DŘŠ, snížený stupeň z chování 

V případě podezření, že žák kouří tabákové výrobky (při obdržení informace, při podezření  

o volných hodinách), hlásí škola tuto skutečnost rodičům nebo zákonnému zástupci (§7, odst. 

1 zákona č.359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně). 

 

Sexuální obtěžování 

Je každé nepřiměřené vystavení dítěte sexuálnímu činu nebo chování, které vede 

k uspokojování potřeb zneuživatele.  

Pohlavní zneužívání (§ 242 zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona) je závažným trestným 

činem proti   lidské důstojnosti, na který se vztahuje povinnost překazit jej (§ 167 trestního 

zákona). Překazit znamená, že zabráníte páchání nebo dokončení takového jednání (oznámit 

orgánům činným v trestním řízení).  

Sankční rozpětí: 

a) po prokázání informovat OSPOD, udělení DŘŠ 

b) při opakovaném sexuálním obtěžování bude informována Policie ČR, udělení sníženého 

stupně z chování 

 

Ostatní hrubé přestupky proti školnímu řádu, řešené sníženou známkou z chování:  

a) projevy rasismu a propagace násilí, fašismu a dalších hnutí směřující k potlačení práv jedince 

nebo skupiny osob  

b) zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy 

 

Poznámky 

a) Pokud se žák dopustí jiného jednání či chování, které není řešeno ve výše uvedených bodech 

tohoto řádu a které bude shledáno TU nebo pedagogickou radou jako přestupek proti školnímu 

řádu školy, může být žáku udělen kázeňský postih podle závažnosti jeho přestupku v souladu 

se stupnicí kázeňských opatření. 

b) Na základě projednání v pedagogické radě nebo s ředitelkou školy mohou být některé stupně 

kázeňských opatření „přeskočeny“.  

c) O udělení snížených známek z chování rozhoduje ředitelka školy na základě projednání  

v pedagogické radě. Při velmi závažném porušení školního řádu nemusí snížené známce  

z chování předcházet jiné kázeňské opatření. Jakékoliv slovní a fyzické útoky žáka vůči 

pracovníkům školy se vždy považují za velmi závažný přestupek proti školnímu řádu.  

 

Doplňková kázeňská opatření:  

Nepovolení účasti na školní akci, exkurzi, výletu apod. (netýká se povinných mimoškolních 

akcí)  

◦ pokud lze předpokládat, že chování žáka bude v hrubém rozporu se Školním řádem  

◦ za opakované hrubé porušování Školního řádu. 

 O udělení tohoto kázeňského opatření rozhoduje pedagog zajišťující organizaci dané akce  

po dohodě s třídním učitelem a prokazatelně informuje zákonné zástupce o důvodech 

nepovolení účasti. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Charakteristika přestupku 

Kázeňská opatření 

NTU DTU DŘŠ 

2. 

stupeň 

z 

chování 

3. 

stupeň 

z 

chování 

Oznámení 

rodičům 

Oznámení 

na 

OSPOD 

Oznámení 

na Policii 

ČR 

Neomluvená absence 

1 až 5 hodin   x       x     

6 až 10 hodin     x     x     

11 až 20 hodin       x   x x   

21 a více      x x x x 

Svévolné opuštění školy/akce školy     x     x    

         
Pozdní příchody do 10 min 

Opakující se x x             

         
Návykové látky 

Kouření v budově školy, na školním 

pozemku, okolí školy a během akcí 

školy 

    x x    x     

Požití alkoholu a návykových látek     x  x   x  x  x 

Přinesení alkoholu, či návykových 

látek 
    x x    x x  x 

Kouření na veřejnosti x  x             

         
Krádeže a ničení školního majetku 

Krádeže, dle závažnosti x x x x x   x x 

Úmyslné poškození školního 

majetku, dle závažnosti 
x  x x x   x x     

Úmyslné poškození majetku 

spolužáka 
x x x     x     

         
Neplnění školních povinností 

Neplnění školních povinností x x x     x     



Charakteristika přestupku 

Kázeňská opatření 

NTU DTU DŘŠ 

2. 

stupeň 

z 

chování 

3. 

stupeň 

z 

chování 

Oznámení 

rodičům 

Oznámení 

na 

OSPOD 

Oznámení 

na Policii 

ČR 

Zapomínání x x       x     

         
Nevhodné chování 

Nesplnění pokynu, záměrná 

neposlušnost 
x x 

      
x 

    

Hrubé slovní útoky a vulgarismy mezi 

žáky   
x       x 

    

Hrubé slovní útoky a vulgarismy vůči 

dospělým   
  x     x 

    

Fyzické násilí mezi žáky bez zranění   x      x     

Fyzické napadení se zraněním    x x x x  x 

Šikana   x x x x x  x 

Vyhazování předmětů z oken     x           

Pokřikování z oken x x             

Zveřejňování a šíření urážlivých 

komentářů (internet)     
x 

    
x 

  
x 

Pořizování obrazového a zvukového 

záznamu ve škole   
x x 

    
x 

    

Přinesení nebezpečného a 

ohrožujícího předmětů do školy  
x x x 

  
  x 

Použití nebezpečného a ohrožujícího 

předmětů do školy 
  x x x x x x 

         
Používání při hodinách věcí, které nesouvisí s výukou 

Manipulace s mobilním telefonem a 

podobnými multimédii (přehrávače, 

sluchátka) 

x 

        

x 

    

         
Podvody 

Opakované a úmyslné zapomínání ŽK x x    x   

Přepisování známek     x     x     

Opravy v omluvném listu     x     x     

Falšování podpisu (učitele, zák. zást.)     x     x     

 



*Druhý stupeň z chování může být udělen u všech předchozích kázeňských postihů u kterých 

se nedostavila náprava a zlepšení.  

 

**Při hrubém porušení školního řádu nemusí snížené známce z chování předcházet jiné 

výchovné opatření k posílení kázně. 

                                                                                                                              

        

                                                                                                           

……………………………………………. 

              Mgr. Martina Košťálová 

                   (ředitelka školy) 

 

  

Sankční řád nabývá platnosti dne: 1. 9. 2023 

  

 

  

  

 

 


